余姚市人民政府教育督导委员会办公室文件
余政教督办〔2019〕3号

[image: image1.png]

余姚市人民政府教育督导委员会办公室

印发关于进一步加强督学责任区建设意见的通知
各直属学校、乡镇（街道）教辅室、中小学、幼儿园：
现将《关于进一步加强督学责任区建设的意见》印发给你们，望各校(园）认真贯彻执行。

余姚市人民政府教育督导委员会办公室
                             2019年9月9日
抄送：宁波市教育局督导处 、市府办、市教师进修学校、市教研室、市电教中心、责任督学
余姚市教育局办公室             2019年9月 9日印发

关于进一步加强督学责任区建设意见
   为更好地发挥教育督导在教育现代化治理体系中的重要作用，进一步促进我市教育优质均衡发展，根据《国务院教育督导条例》、《国务院教育督导委员会办公室关于印发〈中小学校责任督学挂牌督导办法〉的通知》、《教育部关于印发<幼儿园责任督学挂牌督导办法>的通知》等精神，结合我市教育督导工作实际，现就进一步加强督学责任区建设提出如下意见：
一、进一步明确责任督学的工作职责
1. 明确工作职责。督学责任区挂牌督学（简称责任督学，以下同）要根据市人民政府教育督导委员会办公室确定的每月督导工作重点，对有关学校（园）每月进行至少一次的教育督导。督导以随访为主，通过明察暗访、随机听课、查阅资料、列席会议、座谈走访、问卷调查、校园巡视等形式，依法对学校(园)办学行为等进行监督和指导。
2. 突出督导重点。责任督学重点要围绕中小学、幼儿园规范办学行为、落实教育教学常规、深化课堂教学改革、减轻中小学生过重学习负担、规范招生行为等内容进行督导，及时、真实发现学校（园）存在的问题和不足，提出整改意见，督促学校（园）加以改进。
二、切实加强责任督学队伍建设
3. 优化督学队伍。严格按照《国家教育督导条例》、《浙江省教育督导条例》、《宁波市教育督导条例》规定，坚持以专兼结合、以兼为主的原则选聘好一批素质较高，专业性更强的督学人员。兼职督学应热爱督导工作,并有充足的时间和精力确保责任区学校（园）督学工作正常开展。
4. 加强业务培训。每年组织举办好一期督学高级研修班，抓好新任责任督学的日常培训工作，组织新任督学参加各级教育督导部门组织的责任督学培训班。

5. 实行学年度考核。每学年根据责任督学的督导工作记录（余姚市教育督学管理平台）， 在责任督学自评的基础上，由督学责任区片区组长负责量化考核，考核结果，作为评选优秀责任督学和下一届兼职督学续聘的主要参考依据。
三、建立和完善督学责任区工作机制
6. 实行“余姚市教育督学管理平台”管理制度。责任督学要积极使用“余姚市教育督学管理平台”，并认真、及时做好有关督导工作内容的记载。
7中小学实施挂牌督导“AB 角”制度：A 角对自己挂牌学校的督导工作负主要职责，B角要主动熟悉并协助A 角做好该项工作；幼儿园实施定点联系挂牌督导制度：责任督学对自己挂牌幼儿园的督导工作全面负责。
  8. 定期召开例会。市人民政府教育督导委员会办公室每学期召开1次及以上责任督学工作交流会议，学习相关教育政策文件，明确工作重点，交流工作经验，反思存在问题，推进教育督导工作。督学责任区片区组长组织每季度至少1次的集体活动，学习督导经验，交流督导过程中的问题或集体调研学校（园）。
9. 建立通报制度。市人民政府教育督导委员会办公室做好教育督导信息通报工作。定期向乡镇（街道）有关领导、教育局相关科室通报，肯定好的做法，指出存在问题，提出整改建议。
四、充分运用督导结果
10. 跟踪督导整改。根据教育督导通报中指出的问题，跟踪改进工作，对于整改不力的学校（园）要作进一步督促。
11. 运用督导结果。有关督导结果与年度乡镇（街道）教育目标管理工作考核相挂钩，同时将督导结果作为对学校（园）、校（园）长考核、评优、评先的重要依据。
五、落实督导经费保障
12. 保障工作经费。将督学责任区工作经费列入部门预算，落实责任督学工作经费、培训经费和必要的工作津贴、奖励经费。
    附件：1.余姚市督学责任区划分表
    2.余姚市责任督学与挂牌（定点联系）学校对应表

    3.余姚市责任督学与挂牌（定点联系）幼儿园对应表
    4.余姚市中小学（幼儿园）责任督学挂牌督导工作考核办法
    5.余姚市中小学（幼儿园）责任督学挂牌督导工作考核评分细则
    6.余姚市2019学年第一学期责任督学月随访工作要点
附件1：
余姚市督学责任区划分表
	责任区域
	组长
	联络人
	责任督学
	范围

	直属学校片1
	应建军
	张国彪
	应建军 吴建洪 张岳坤 吴傲琪 张国彪 郑新苗 单一峰 徐光辉 陈建飞 王尚飞
	普高

	直属学校片2
	刘国芳
	叶信灿
	叶信灿 刘国芳 励奇康 张焕治 朱红群 王国章
	职高

	城区片1
	陈卫东
	周玉叶
	陈卫东 余如玉 单定钦袁凌聪 李军林 周玉叶 王  寅 毛忠建 孙炎明
	梨洲、阳明、
兰江、凤山
所辖中学、民工子女学校

	城区片2
	郑水军
	楼明霞
	郑水军 王勇峰 杨春妹 陈百初 范红月 楼明霞
许黎剑 许桂香 徐万军
	梨洲、阳明、
兰江、凤山
所辖小学

	姚东片
	章晓军
	岑小红
	章晓军 沈月环 岑小红
蒋志国 张雪波 宋林武
	大隐、三七市 河姆渡、丈亭
所辖中小学校

	姚南片
	何  平
	宓军生
	何  平 鲁才觉 宓军生
龚国龙 李国桢 沈  剑
	四明山、梁弄
大岚、鹿亭

陆埠
所辖中小学校

	姚西片
	吴海桥
	潘巨良
	方月君 潘巨良 裘明耀
章宝华 吴海桥 韩华雄
	马渚、牟山
黄家埠、临山
所辖中小学校

	姚北片
	杨万春
	杨国君
	杨万春 鲍持华 宣建森
章建新 杨国君 魏同海
	低塘、朗霞
小曹娥、泗门
所辖中小学校

	学前教育片
	马再英
	陆海燕
	全体幼儿园兼职督学
	全市所有幼儿园

附件2：

     余姚市责任督学与挂牌（定点联系）学校对应一览表
	序号
	责任督学（A角）
	挂牌（定点联系）学校（幼儿园）
	责任督学（B角）
	所在责任区

	1
	吴傲琪
	余姚中学  姚中书院
	陈建飞
	直属片1

	2
	张岳坤
	余姚三中  余姚四中
	王尚飞
	直属片1

	3
	单一峰
	余姚五中  余姚七中
	应建军
	直属片1

	4
	张国彪
	余姚八中  梦麟中学
	徐光辉
	直属片1

	5
	吴建洪
	高风中学  余姚二中
	郑新苗
	直属片1

	6
	刘国芳
	市职业技术学校  市二职校
	朱红群
	直属片2

	7
	励奇康
	市职成教中心学校 市四职校
	王国章
	直属片2

	8
	张焕治
	市五职校  市姚江旅游学校
	叶信灿
	直属片2

	9
	陈卫东
	兰江中学 梁辉中学
实验学校 东南学校
	单定钦
	城区片1

	10
	周玉叶
	梨洲中学 肖东中学 姚江中学
	毛忠建
	城区片1

	11
	李军林
	子陵中学教育集团 蓝天学校 友爱学校
	毛忠建
	城区片1

	12
	王  寅
	舜水中学 阳明中学 群立学校
	余如玉
	城区片1

	13
	孙炎明
	瑞云学校 丰北中学 六安学校
	袁凌聪
	城区片1

	14
	郑水军
	实验一小 实验二小 花园小学
	范红月
	城区片2

	15
	许桂香
	梁辉小学 梨洲小学

明伟小学 三溪口小学
	郑水军
	城区片2

	16
	楼明霞
	世南小学 江南新城小学
兰江小学 城南小学
	陈百初
	城区片2

	17
	许黎剑
	姚江小学 肖东一小 肖东二小
	许桂香
	城区片2

	18
	王勇峰
	东风小学教育集团 东城小学 阳明小学
	徐万军
	城区片2

	19
	徐万军
	新建小学 双河小学

同光小学 凤山小学
	王勇峰
	城区片2

	20
	范红月
	长安小学 富巷小学
新城市小学 舜北小学
	杨春妹
	城区片2

	21
	杨春妹
	舜水小学 丰北小学
老方桥小学 新桥小学
	许黎剑
	城区片2

	22
	沈月环
	丈亭镇中 丈亭镇校
丈亭镇三江小学 成才学校
	宋林武
	姚东片

	23
	岑小红
	三七市镇中 三七市镇校
二六市小学 胜利小学
	蒋志国
	姚东片

	24
	章晓军
	大隐镇中心学校 河姆渡镇中 河姆渡镇校 罗江小学

车厩小学
	张雪波
	姚东片

	25
	鲁才觉
	四明山镇小 鹿亭乡中心小学大岚镇小
	宓军生
	姚南片

	26
	何  平
	梁弄镇中 梁弄镇小 湖东小学
	沈  剑
	姚南片

	27
	龚国龙
	陆埠镇小 陆埠二小 洪山小学
	李国桢
	姚南片

	28
	李国桢
	陆埠镇中 华威学校
	龚国龙
	姚南片

	29
	裘明耀
	马渚镇校 开元小学
求实小学 章村小学
	章宝华
	姚西片

	30
	章宝华
	牟山镇中 牟山镇校 青港小学
	潘巨良
	姚西片

	31
	方月君
	临山镇中 黄家埠镇中

马渚镇中
	潘巨良
	姚西片

	32
	韩华雄
	黄家埠镇校 回龙小学
横塘小学   中河小学
	吴海桥
	姚西片

	33
	吴海桥
	临山镇校 湖堤小学 志远学校
	韩华雄
	姚西片

	34
	魏同海
	低塘中学 朗霞中学
姚北实验学校  华龙学校
	鲍持华
	姚北片

	35
	鲍持华
	低塘小学 郑巷小学 舜耕小学    帅康小学 东方学校
	宣建森
	姚北片

	36
	宣建森
	朗霞小学 新新小学
天华小学 更大小学
	魏同海
	姚北片

	37
	章建新
	小曹娥镇中 小曹娥镇小
曹娥小学 滨海学校 辛慧学校
	杨万春
	姚北片

	38
	杨国君
	泗门镇中 泗门镇校 塘后小学
	章建新
	姚北片

	39
	杨万春
	泗门二小 湖北小学 东昇学校
	杨国君
	姚北片

附件3
余姚市责任督学与挂牌（定点联系）幼儿园对应一览表
	序号
	责任督学
	挂牌（定点联系）幼儿园名称
	所在乡镇（街道）

	1
	马再英
	实验幼儿园、机关幼儿园、四明幼儿园
	直属

	2
	郭雅君
	梨洲中心幼儿园、梨洲第二幼儿园、

工业幼儿园、梁辉幼儿园
	梨洲街道

	3
	薛 青
	乐蓓尔幼儿园、黄箭山幼儿园、最良幼儿园、明伟幼儿园、双龙幼儿园
	梨洲街道

	4
	孙智莉
	东南幼儿园、东郊之星幼儿园、

金蕾幼儿园、启明星幼儿园
	梨洲街道

	5
	罗亚波
	西姜幼儿园、东姜幼儿园、

成才幼儿园、八角丘幼儿园
	梨洲街道

	6
	朱克文
	林枫幼儿园、大风车幼儿园、

苏家园幼儿园、天天幼儿园
	梨洲街道

	7
	高建军
	中心幼儿园、浙东幼儿园、育英幼儿园、陈家幼儿园、菲尔贝瑞幼儿园
	兰江街道

	8
	江孟祎
	哈罗贝贝幼儿园、快乐星幼儿园、凤亭幼儿园、博雅幼儿园、三凤桥幼儿园
	兰江街道

	9
	张晓霞
	姚江幼儿园、蓓蕾幼儿园、阳光宝贝幼儿园、丰杨河幼儿园
	兰江街道

	10
	宋贤芳
	太平洋幼儿园、绿苗幼儿园、台联幼儿园、培俊幼儿园
	兰江街道

	序号
	责任督学
	挂牌（定点联系）幼儿园名称
	所在乡镇（街道）

	11
	王勇峰
	中心幼儿园、星光实验幼儿园、东郊幼儿园
	凤山街道

	12
	黄利行
	城东实验幼儿园、新东方实验幼儿园、迪尼斯幼儿园、胜一幼儿园、永丰幼儿园
	凤山街道

	13
	张  英
	舜江实验幼儿园、东楼幼儿园、穴湖幼儿园、华纺幼儿园、五星幼儿园
	凤山街道

	14
	马  洁
	模具城幼儿园、华尔弗创意幼儿园、育才幼儿园、安山桥幼儿园、童之梦幼儿园
	凤山街道

	15
	苏宇霞
	城东幼儿园、剑江幼儿园、未来星幼儿园、蓝天阳光威尼斯幼儿园、同光幼儿园
	凤山街道

	16
	陶利民
	第二幼儿园、丰北幼儿园、北郊幼儿园、

安安幼儿园
	阳明街道

	17
	胡素音
	第三幼儿园、童欣幼儿园、舜禹幼儿园

泽泽幼儿园、行知幼儿园
	阳明街道

	18
	魏亚儿
	中心幼儿园、向阳幼儿园 、康山幼儿园、

梁堰幼儿园、春苗幼儿园
	阳明街道

	19
	滕  云
	舜水幼儿园、太平桥幼儿园、丰乐幼儿园

小红花幼儿园 、群立幼儿园
	阳明街道

	20
	罗  颖
	 晨燕幼儿园、快乐幼儿园、敏雅幼儿园 、童趣幼儿园、丰南幼儿园
	阳明街道

	21
	金尧江
	实验幼儿园、郑巷幼儿园、历山幼儿园、

中心幼儿园
	低塘街道

	序号
	责任督学
	挂牌（定点联系）幼儿园名称
	所在乡镇（街道）

	22
	卢  雪
	历山第二幼儿园、春芽幼儿园、万瑞东方幼儿园、安琪儿幼儿园
	低塘街道

	23
	潘丹妮
	姚北新城幼儿园、姚北新城幼儿园姚周分园、小红花幼儿园、新中幼儿园、塘堰桥幼儿园
	朗霞街道

	24
	茹妍虹
	朗迪幼儿园、更大幼儿园、工业园区幼儿园、新星幼儿园
	朗霞街道

	25
	陈益青
	中心幼儿园、天华幼儿园、天中幼儿园、

虹艺幼儿园
	朗霞街道

	26
	宓军生
	四明山镇中心幼儿园
	四明山镇

	27
	王沛龙
	大岚镇中心幼儿园
	大岚镇

	28
	周健三
	中心幼儿园、爱心幼儿园、育才幼儿园
	梁弄镇

	29
	龚国龙
	鹿亭乡中心幼儿园
	鹿亭乡

	30
	王成伟
	第一幼儿园、艺术幼儿园、育蕾幼儿园、

水暖城幼儿园、健美幼儿园
	陆埠镇

	31
	黄  莹
	中心幼儿园、超群幼儿园、孝友幼儿园、

希望幼儿园、润苗幼儿园、贝乐幼儿园
	陆埠镇

	32
	黄晓锋
	第二幼儿园、中心幼儿园
	大隐镇

	33
	徐晓红
	第一幼儿园、童乐幼儿园、官墩幼儿园、

雷欣幼儿园
	丈亭镇

	34
	马燕丽
	中心幼儿园、娃娃幼儿园、欣萌幼儿园、

丈亭村幼儿园
	丈亭镇

	序号
	责任督学
	挂牌（定点联系）幼儿园名称
	所在乡镇（街道）

	35
	岑小红
	中心幼儿园、中心幼儿园二六市分园、

幸福幼儿园、胜利村幼儿园
	三七市镇

	36
	翁嵩山
	第一幼儿园、翁方幼儿园、罗江幼儿园、

金吾庙幼儿园、车厩幼儿园
	河姆渡镇

	37
	叶建新
	中心幼儿园、开源幼儿园、青山幼儿园、

风铃幼儿园
	马渚镇

	38
	黄陈波
	斗门幼儿园，开心幼儿园，金芒果幼儿园
	马渚镇

	39
	章宝华
	第一幼儿园、中心幼儿园、新星幼儿园、

小博士幼儿园
	牟山镇

	40
	章建新
	第一幼儿园
	小曹娥镇

	41
	宣清清
	中心幼儿园、洁丽幼儿园、辛慧幼儿园、

滨海幼儿园
	小曹娥镇

	42
	戚芳丽
	中心幼儿园、盛事达幼儿园、神舟幼儿园
	泗门镇

	43
	赵建新
	塘后幼儿园、阳光宝贝幼儿园、

盛江幼儿园、启蒙幼儿园
	泗门镇

	44
	黄燕燕
	爱心幼儿园、小路下实验幼儿园、

小天使幼儿园、小聪聪幼儿园
	泗门镇

	45
	吴建飞
	小星星幼儿园、谢家路幼儿园、

万圣幼儿园、泗北幼儿园
	泗门镇

	46
	邵伟东
	中心幼儿园、临山片幼儿园（中心分园）、兰海片幼儿园、王家丘幼儿园、临浦村幼儿园
	临山镇

	序号
	责任督学
	挂牌（定点联系）幼儿园名称
	所在乡镇（街道）

	47
	陈照芬
	湖堤片幼儿园、临海片幼儿园、阳光幼儿园、小太阳幼儿园、南苗幼儿园
	临山镇

	48
	董利红
	中心幼儿园春蕾分园、三角站幼儿园、

韩夏幼儿园、五车堰幼儿园
	黄家埠镇

	49
	俞  锋
	中心幼儿园、高桥幼儿园、

华家幼儿园、回龙幼儿园
	黄家埠镇

附件4：
余姚市中小学（幼儿园）责任督学挂牌督导工作考核办法
为加强对全市中小学（幼儿园）责任督学挂牌督导工作的管理，特制定余姚市中小学（幼儿园）责任督学挂牌督导学年度考核办法。
一、考核对象
全市中小学（幼儿园）督学责任区挂牌督学（以下简称“责任督学”）
二、考核内容
1.主要考核内容为挂牌督导工作的完成情况。
2.积极使用“余姚市教育督学管理平台”，认真做好有关内容记载。
3.根据督学责任区联系人的要求，每月深入学校（园）开展一次督导活动。
4.发生学校（园）存在问题时，及时制发《整改通知书》并跟踪学校（园）落实整改情况。
5.如接到家长投诉（咨询）时，能及时调查并做好答复工作。
6.每学年完成一次调研任务，并撰写调研报告。
7.积极参加督学责任区的各项活动。
8.参加组织的各类学习、培训活动。
9.报道责任区及联系学校（园）的教育活动信息。
三、考核方法及步骤
1.挂牌督导在每学年结束（7月5日前），责任督学完成教育督学管理平台考核自评工作。
2.责任区片区组长负责本组责任督学的考核赋分。
四、考核结果运用
考核结果分为优秀、良好、合格、不合格。对于优秀、良好的给予褒奖。考核结果作为评选市级优秀督学和续聘下届督学重要依据。
附件5：
余姚市中小学（幼儿园）责任督学挂牌督导工作考核评分细则
（教育督学管理平台样张）
	考核内容
	分值
	评分标准
	自查自评
  (得分)
	责任区组长认定(得分)

	1．根据市教育督导委员会办公室督学责任区学年度工作意见，结合责任区学校实际，制订工作计划。
	5
	计划制订符合实际，操作性强，得5分。

	2．实事求是、简明扼要撰写督导工作总结。
	5
	总结实事求是，能体现工作实绩，得5分。

	3．一月一次随访督导，主题明确，记录完整。
	20
	缺一次扣2分，直至扣完。

	4．及时向学校（园）反馈督导结果；重大问题及时向市教育督导委员会办公室报告，并对学校（园）提出书面整改意见，督促整改并回访。
	10
	督导结果反馈及时得5分；问题整改落实有效得5分。

	5．责任区挂牌学校（园）有家长投诉或咨询能及时做好答复。
	10
	没有做好答复和处理工作，缺一次扣2分，直至扣完。

	6．积极使用“余姚市教育督学管理平台”，认真做好有关内容记载。
	15
	使用较好得15分，一般得10分，较差得5分。

	7．积极撰写信息报道。
	5

	信息报道每条1分。

	8．参加责任区片区内各项活动。
	10
	缺一次扣2分，直至扣完。

	9．参加各类学习、培训活动。
	10
	缺一次扣5分，直至扣完。

	10．接受市教育督导委员会办公室组织的专项教育督导或调研任务；撰写督导报告或调研文章。
	10
	认真完成督导任务得5分；完成督导报告或调研文章得5分。

	合计
	100

附件6：
   余姚市2019学年第一学期责任督学月随访工作要点

	月份
	随访工作要点

	9月
	1.初中学校均衡编班督查；
2.义务段学校教育优质均衡数据核查；

3.三级幼儿园规范办园行为督导“回头看”。

	10月
	4.帮助指导学校做好第二轮三年发展规划终结性评估准备工作；
5.了解学校课堂教学工作情况；

6.督促乡镇（街道）幼儿园规范办园行为。

	11月
	7.指导学校做好学生近视眼防控、“减负”等工作；
8.配合做好学校第二轮三年发展规划终结性评估工作；
9.二级及以上幼儿园规范办园行为督查。

	12月
	10.义务教育段学校规范办学行为督查；
11.对乡镇（街道）教育工作目标管理考核。

	2019年
1月
	12.学校安全工作随访巡查；
13.期末考试规范组考巡查。
14.帮助指导2020年新申报省等级幼儿园创建工作。

注：其它专项督查（内容待定）。